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Úvod

Téma Vodní mlýny na Litomyšlsku od poloviny 19. století do poloviny 20. století jsem

si zvolila po dlouhé rozvaze a nahradila jsem tak své téma původní
1
, které mi z mnoha

důvodů nevyhovovalo. K novému tématu mne přivedla již má seminární práce z druhého

ročníku, zadaná v rámci předmětu Tradiční řemesla, kdy jsem si vybrala právě téma

mlynářství. Při vypracovávání práce jsem měla možnost navštívit zachovalý mlýn

s uměleckým složením nedaleko mého bydliště, kde mne um mistrů mlynářů a zručnost

sekerníků nadchly.

Cílem této práce je co nejpodrobněji popsat technologické vybavení a stavební podobu

vybraných mlýnů bývalého politického okresu Litomyšl v období od poloviny 19. století

do poloviny 20. století.

Práce bude částečně navazovat na diplomovou práci paní Miluše Vopatřilové Mlynáři

na Litomyšlsku (1650 – 1800)
2
, která zpracovává primárně majetkové poměry, vlastnictví

jednotlivých mlýnů a jejich změny. Ve své práci rozlišuje mlýny patřící městu a panstvu, dále

je pak člení podle vodních toků, na kterých ležely.

Prameny a literatura, ze kterých jsem čerpala, obsahují několik velmi zásadních zdrojů

informací. Prvním a nejdůležitějším zdrojem je fond Mlynářské ústředí
3
Národního archivu

v Praze. Jedná se o kartony číslo 395 – 400, kde se nalézá korespondence mezi jednotlivými

mlýny Litomyšlska, Svazem pro hospodaření obilím (SHO) a Mlynářským ústředím (MlU)

zhruba mezi lety 1938 – 1950.

Informace staršího data se z větší části nalézají ve Vodní knize
4
okresu Litomyšl, jejíž kopie

mi byla s laskavým svolením Městského úřadu Litomyšle poskytnuta.

Dalším důležitým zdrojem se pro mne stal internetový portál www.vodnimlyny.cz, kde

se nachází rozsáhlá databáze vodních mlýnů zahrnující 2944
5
vodních děl z celé České

republiky. Úroveň a množství zpracovaných informací se však mlýn od mlýna liší.

1
Mé původní téma neslo název: Tvorba Miloslava Šimka v politickém kontextu.

2
Miluše VOPATŘILOVÁ. Mlynáři na Litomyšlsku (2. pol. 17. stol. – 18. stol.). Pardubice: Filozofická fakulta

Univerzity Pardubice, 2008, s. 139, přílohy s. 19.
3
Národní archiv, fond Mlynářské ústředí, kratony 395-400.

4
Vodní knihy byly vedeny pro jednotlivé okresy od roku 1872 a obsahovaly informace o vodních dílech.

K vybraným vodním dílům existují tzv. Vložky k Vodní knize (dále jen Vložky k VK), které jsou její součástí, ne

vždy jsou však dochovány.

http://www.vodnimlyny.cz/
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V neposlední řadě mi velmi pomohl terénní výzkum, kdy jsem se snažila každý jednotlivý

mlýn osobně navštívit, zdokumentovat jeho stav a metodu řízeného rozhovoru zjistit

informace, které neobsahovaly archivní materiály ani literatura.
6
Ve studiu mlýnských

technologií mi velmi pomohly publikace Život a dílo mlynářů a sekerníků v Čechách I
7
a

Život a dílo mlynářů a sekerníků v Čechách II
8
, kde je problematika mlynářství podrobně

rozvedena a popsána.

Jelikož počet mlýnů v bývalém politickém okresu Litomyšl je značný, vybrala jsem pro svou

práci pouze reprezentativní vzorek objektů, které podrobněji zpracuji. Jedná se o mlýny

zastupující celou škálu možných technologických řešení, která byla pro oblast východních

Čech typická. Mnou vybrané mlýny pochází z obcí Litomyšl, Nedošín, Tržek, Višňáry,

Němčice (pod ní spadající osada Člupek) a Cerekvice nad Loučnou. Jen v těchto obcích

se nalézá přes osmnáct mlýnů. Zajímavé jsou mlýny z obcí Němčice a Nedošín, kde se jich

najednou nacházelo sedm, respektive pět. Protikladem je např. obec Višňáry, kde se nacházel

pouze jeden mlýn. Dohromady se jedná o přiměřeně reprezentativní vzorek pečlivě vybraných

objektů z původně mnohem většího počtu, k nimž jsem shromažďovala základní informace,

jelikož zahrnuje jak větší mlýny na řece Loučné, tak menší mlýny na slabých vodních tocích

(např. Zlatý pásek).

Pro každý mlýn jsem vypracovala přesně strukturované portfolio, sestávající z hlavičky,

kde je zmíněna obec a číslo popisné, katastrální území, bývalý politický okres, místní název

mlýna, vodní tok, na němž leží, a případné připojené provozovny, mezi něž nejčastěji patřila

pekárna, pila nebo výroba elektrické energie. Dále je uvedena stručná charakteristika mlýna,

která obsahuje základní informace o jeho podobě. Mezi ně patří lokalita, číslo popisné, vodní

tok, první písemná zmínka, počet mlýnských složení, umístění mlýnice vzhledem k obytné

části mlýna a na závěr stav technologického vybavení a doba uzavření či likvidace mlýna.

Zbytek portfolia je rozdělen podle zdrojů, ze kterých jsem čerpala. První jsou uvedeny

informace zjištěné z archivních materiálů, následuje literatura, do které jsem zařadila rovněž

informace zjištěné z webových stránek, v závěru se pak nachází terénní průzkum daného

mlýnu.

5
Nahlíženo 18. prosince 2014, 15:23 hod .

6
V průběhu terénních průzkumů se mi lépe osvědčila forma polořízeného rozhovoru, tedy kombinace předem

připravených otázek a volné výpovědi majitele.
7
Luděk ŠTĚPÁN – Magda KŘIVANOVÁ. Dílo a život mlynářů a sekerníků v Čechách. Praha, 2000, s. 306,

ISBN 80-7203-254-2.
8
Luděk ŠTĚPÁN – Radim URBÁNEK – Hana KLIMEŠOVÁ. et al. Dílo mlynářů a sekerníků v Čechách II.

Praha, 2008, s. 316, ISBN 978-80-257-0015-0.
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1 Vodní toky okresu Litomyšl

1.1 Loučná

Loučná je nejvýznačnějším vodním tokem Litomyšlska. První známky vyvěrající vody

se nachází mezi obcemi Ostrý Kámen a Karle
9
, kde se pouze v deštivých jarních měsících

objevuje voda, která je svedena do meliorační svodnice
10

a po zbytek roku je místo suché.

Voda se znovu objevuje až v obci Karle, kde je zachycena do požární nádrže, dál teče

pod povrchem a objevuje se nárazově. Loučná poté protéká skrz obce Chmelík, Trstěnice,

Čistá a Benátky. Definitivně se noří na povrch až na předměstí města Litomyšle, kterým

rovněž protéká. Poté pokračuje do obce Nedošín, odtud teče okolo obce Tržek a pokračuje

osadou V Lukách do Cerekvice nad Loučnou, a poté dál za hranice Litomyšlska. Loučná

končí svou cestu nedaleko obce Počaply, kde se vlévá do Labe.

Loučná má několik přítoků. Prvním z nich je Hájecký potok, který se do ní vlévá v Trstěnici.

Na pomezí Čisté a Benátek se pak k Loučné přidává Jalový potok, pramenící v obci Široký

Důl. Na začátku Tržku se do Loučné vlévá Kornický potok, pramenící ve stejnojmenné obci.

V osadě V Lukách, se Loučná pojí s dalším velmi významným vodním tokem Litomyšlska,

kterým je Desná
11

. Posledním přítokem na území Litomyšlska je potok Končinský, pramenící

pod Mendrykou, který se k Loučné pojí před obcí Cerekvice nad Loučnou.

1.2 Desná

Vodní tok Desná pramení v Českomoravské vysočině v lese blízko obcí Lubná a Svatá

Kateřina. Protéká obcemi Poříčí, Desná, Dolní Újezd, Osík a před Litomyšlí se stáčí na západ.

Obtéká obec Višňáry, kde se z ní odpojuje slabší pramen zvaný Říkovický potok, který napájí

Višňárský rybník. Říčka dále pokračuje okolo obce Tržek, kde z ní vytéká menší pramen

napájející rybník Abrahám. Za Tržkem se před osadou V Lukách vlévá do Loučné.

9
Dostupný z: http://www.estudanky.eu/5944. Vyvěračka Loučná [online]. [cit. 2014-10-29; 17:34].

10
Odvodňovací žlab.

11
Zvaný též Desinka.

http://www.estudanky.eu/5944
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1.3 Zlatý pásek

Zlatý pásek pramení nad silnicí pod Kozlovským kopcem
12


[…]


V přízemí byly garáže a transformační stanice, první patro této části bylo rozšířeno o místnost

9,6 x 5 m, která sloužila jako skladiště pytlů. Ke skladování obilí se využívala sila a koše

v mlýnské budově o kapacitě 2850 q. V přízemí mlýna se skladovalo obilí v pytlích o kapacitě

1200 q. Skladiště u vlečky mělo skladovací plochu 52 x 12 m o kapacitě 8000 q. Sklad

Litomyšl č. p. 282 pojal 2000 q obilí, sklad Litomyšl č. p. 204 celkem 3500 q obilí. Celkem

bylo možno uložit 17550 q obilí. Mlýnské výrobky se skladovaly na čtyřech stroji

nezastavěných mlýnských patrech o kapacitě 7950 q. Dle potřeby se využívalo skladiště

u vlečky o kapacitě cca 6000 q, sklad v Litomyšli č. p. 282 pojal 2000 q mlýnských výrobků

a sklady v různých městech pojaly 5000 q. Celkem bylo možno uložit 20950 q mlýnských

výrobků.
220

Vodní právo bylo uznáno okresním úřadem v Litomyšli výměrem ze dne 9. února
221

. Výška

vody před stavidlem byla 100 cm, normální spád 450 cm, poklesem vody se spád snížil

na 350 cm. Mlýn poháněly dvě Francisovy turbiny na společné hřídeli od firmy Prokop
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a synové s počtem obrátek 230 za minutu. První měla nejvyšší průtočné množství vody

za vteřinu 645 l a nejvyšší výkon 28 KS, druhá 457 l a nejvyšší výkonnost 20 KS. Mlýn dále

napájely tři třífázové elektrické motory od firmy Siemens vyrobené roku 1929 o výkonnosti

50, 22 a 1,5 kW
222

a stejnosměrný elektrický motor od firmy Křižík vyrobený v roce 1927

o výkonnosti 8 kW.
223

Čistírna obsahovala celkem jedenáct zařízení, která byla všechna v provozu. Jednalo

se o prachový a hrudový vysévač od firmy Prokop Pardubice o rozměrech 100 x 300 cm.

Tarár se spodním žebrem s výškou 70 cm k čištění, k vybírání kulatin karter od firmy Siemens

o rozměrech 15 x 22 palců, k loupání loupačka o rozměrech 90 x 120 cm. Dále hranolový

vysévač o rozměrech 80 x 200 cm, spirálový třídič k přebírání kulatiny, tlakový filtr

s 200 hadicemi o rozměru 10 x 245 cm a k vysévání odpadů hranolový vysévač o rozměrech

80 x 200 cm. K dispozici byla také automatická váha. Výkon celé čistírny byl 480 q obilí

za 24 hodin.
224

K mletí se využívalo celkem osm válcových stolic, každá o dvou válcích. Všechny pocházely

od firmy Prokop Pardubice. K mletí žita se využívala stolice s rýhovanými válci o délce

80 cm a průměru 30 cm a o délce 80 cm a průměru 35 cm. Dále se ve mlýně nacházela stolice

s jedním párem hladkých a jedním párem porcelánových válců o délce 80 cm a průměru

35 cm a stolice s jedním párem hladkých válců o délce 80 cm a průměru 30 cm. Ostatní válce

byly rýhované, dva o délce 60 cm a průměru 22 cm, sedmý měl délku válce 70 cm a průměr

22 cm, poslední měl délku válce 50 cm a průměr 35 cm. Ke šrotování odpadků se využíval

smirkový kámen od téže firmy o průměru 50 cm. Ve mlýně bylo v provozu pět roztěračů

č. 22 od firmy Prokop Pardubice. Dva peruťové roztěrače, jeden kartáčový a dva talířové.
225

Ve mlýně se dále nacházel odstředivý vysévač s délkou motáku 200 cm a průměrem 80 cm.

K vysévání se také využívalo osm rovinných vysévačů. Sedm z nich bylo vyrobeno firmou

Prokop Pardubice. Čtyři vysévače o jedné skříni měly rozměry 170 x 98 cm a obsahovaly dva

vysévací díly po dvanácti sítech. Další vysévač měl dvě skříně o rozměrech 150 x 96 cm

se čtyřmi vysévacími díly o třinácti sítech. Vysévač o jednom dílu s deseti síty měl rozměry

120 x 80 cm. Vysévač o jedné skříni se dvěma vysévacími díly o dvanácti sítech měl rozměry
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86 x 86 cm. Poslední vysévač byl vyroben firmou Harting, měl jednu skříň o rozměrech

100 x 100 cm a dva vysévací díly po šesti sítech.
226

K čištění krupic se využívaly dvě reformy a jedna štoska. Ta byla od firmy Harting s délkou

žejbra 260 cm a šířkou 110 cm. Dvojitá reforma od firmy Prokop Pardubice měla délku

rámečku 230 cm a šířku 2 x 40 cm a jednoduchá reforma od stejné firmy měla délku rámečku

230 cm a šířku 70 cm.
227

Pšeničný mlýn měl centrální aspiraci o průměru oběžného kola ve větráku 50 cm se třemi

sacími filtry a dvaceti osmi hadicemi v rozměrech 18 x 240 cm. Žitný mlýn měl centrální

aspiraci o průměru oběžného kola větráku 40 cm s jedním sacím filtrem o dvanácti hadicích

v rozměrech 18 x 240 cm. Aspirace taráru, loupacích strojů a vlastních strojů do tlakového

filtru obsahovala dvě stě hadic o průměru 10 x 240 cm. Aspirace štosky od stroje

do tlakového filtru obsahovala sedmdesát hadic o průměru 10 x 110 cm. K míchání mouky

se využívalo pět válcových míchaček od firmy Prokop Pardubice s délkou míchacího válce

260 cm a obsahem 120, 150, 200, 200 a 360 q.
228

Sepsáno v Tržku dne 15. července 1939, podepsán Karel Faulhammer.
