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Autorka si ke zpracování své kvalifikační práce zvolila téma ideálně odrážející poslání jejího oboru,

tedy problematiku (roz)poznání, popsání, představení a ochrany kulturních památek. Mlýny, jež byly

středem jejího zájmu, nabízejí možnost sledovat jejich stavební vývoj, technologické vybavení, úlohu

v hospodářském organizmu zvolené oblasti a samozřejmě také jejich osudy ve světě ryze politickém,

od častých úkrytů nekatolíků v raném novověku po represe komunistického režimu po 2. světové

válce.

Šárka Mazáčová svou práci vystavěla v pevné a přehledné struktuře, jež u každého ze sledovaných

objektů dokazuje autorčin vysoký podíl na výsledném textu, který nevychází pouze ze známé

literatury, jíž v tomto případě účelně a uměřeně využívá, nýbrž také z původního archivního výzkumu

a rekognoskace terénu. Autorka prokazuje znalost terminologie v oboru molinologie i širších

souvislostí. Práce tak působí vyváženým a poctivým dojmem. Za přínosné považuji právě

systematickou pasportizaci mlýnů na Litomyšlsku, byť se nejedná o výčet úplný.

Jednotlivá hesla současně věrně odrážejí vliv politických událostí 20. století na provoz a samotnou

existenci mlýnů. Cíl práce autorce ne vždy dovolil rozvinout zjištěné údaje do širší interpretace, text

mnohdy působí encyklopedicky, což je však v tomto případě s ohledem na formu práce a její cíle

nikoliv závadou, nýbrž dokladem autorčiny tvůrčí kázně.

Domnívám se, že autorka mohla poněkud důkladněji propracovat úvod s analýzou literatury

a pramenů. Rovněž u charakteristiky vodních toků by práci slušelo opírat se o odborné texty (byť

obecné), nežli plošně spoléhat na internetové zdroje. Přímo v textu (a v seznamu zdrojů) považuji za

nešvar uvádění jmen současných majitelů mlýnů v podobě „pan Poul“, „paní Stránská“, namísto

úplné podoby se jmény křestními.

Prací s literaturou, prameny, stylistikou i volbou tématu a jeho zpracováním autorka prokázala

schopnosti potřebné k získání bakalářského gradu v oblasti historických věd. Práci doporučuji

k obhajobě a navrhuji její hodnocení stupněm …………. …..
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